
BI18 Øget indsats til fritidsjob 
 
 
Baggrund 
På baggrund af medlemsforslaget vedtaget i Borgerrepræsentationen om øget indsats 
til fritidsjob den 4. maj 2023, er der i seneste overførelsessag ønsket budgetnotat om 
forskellige tiltag der kan styrke fritidsjobindsatsen i København til forhandlingerne om 
Budget 2025. Budgetnotatet indeholder forslag til 6 indsatser i alt fordelt på 4 temaer 
med henblik på øget indsats for fritidsjob. Udmøntning af initiativerne vil ske i forbin-
delse med, at medlemsforslaget kommer i politisk behandling i Borgerrepræsentationen 
i 2. halvår 2024.  
 
Indhold 
Erhvervsfrekvensen blandt kommunens unge er blandt de laveste i landet, på trods af, at 
der findes en række indsatser i kommunen (Danmarks statistik, (dst.dk)).  Fritidsjob er 
godt for unge på flere områder. Unge med fritidsjob begår mindre kriminalitet, får hø-
jere karakterer og har en stærkere tilknytning til arbejdsmarkedet senere hen (Rockwool 
Fonden, Kraka Advisory, TrygFondens Børneforskningscenter). 
 
Med dette budgetnotat foreslås det, at der afsættes midler til at styrke fritidsjob i Køben-
havns Kommune. Budgetnotatet indeholder 4 temaer med 6 konkret initiativer, som kan 
prioriteres enkeltvist eller samlet. Den konkret udmøntning vil ske efter den politiske be-
handling af håndteringen af et medlemsforslag vedr. øget indsats for fritidsjob i Borger-
repræsentationen i andet halvår af 2024.  
 
Tema 1: Virksomhedsrettet indsats ift. fritidsjob for unge i alderen 13-24 år 
Nogle private virksomheder har svært ved at navigere i de forskellige krav og arbejdsmil-
jøregler i forbindelse med ansættelse af fritidsjobbere. Dansk Arbejdsgiverforening har 
peget på, at særligt arbejdsmiljøreglerne omkring de 13-14-årig kan risikere at afholde 
virksomheder fra at ansætte denne målgruppe (da.dk). Dette understøttes også af rege-
ringens seneste fritidsjobudspil fra 3. juni 2024, hvor der ønskes færre og mere lempe-
lige regler for fritidsjobbere under 18 år, så de kan arbejde i flere brancher, påtage sig 
flere opgaver og arbejde i større tidsrum på døgnet (bm.dk). Det vurderes derfor, at der 
kan være et potentiale i at klæde virksomhederne bedre på i forhold til at ansætte de 
yngre fritidsjobbere. Der forslås derfor afsat midler til følgende to konkrete initiativer 
som understøtter at private virksomheder i højere grad anvender fritidsjob.   
 

A. Ansættelse af en virksomhedskonsulent i Københavns Erhvervshus med fokus 
på fritidsjob. Virksomhedskonsulenten skal have fokus på det opsøgende ar-
bejde ift. virksomheder, der potentielt kan ansætte unge i fritidsjob samt infor-
mere om mulighederne herfor. Virksomhedskonsulenten skal arbejde tæt sam-
men med den eksisterende Fritidsjobindsats i Beskæftigelses- og Integrations-
forvaltningen med henblik på at opdyrke relevante fritidsjobstillinger til unge i 
private virksomheder. 
Økonomi: 0,6 mio. kr. årligt i 2025-2028 
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B. Informationsmateriale og oplysningskampagne, der kan hjælpe virksomheder i 

Københavns Kommune i forhold til regler og fordele ved at ansætte unge i fri-
tidsjob, særlig målrettet de 13-14-årige, som er omfattet af særlige regler på ar-
bejdsmarkedet.  
Økonomi: 0,25 mio. kr. i 2025 

 
Tema 2: Flere fritidsjob til unge i alderen 13-14 år i Københavns Kommune 
De unge 13-14-årige har ofte høj motivation for at få et fritidsjob og stifte bekendtskab 
med arbejdsmarkedet, men er samtidig en af de grupper, som har sværest ved at få et 
fritidsjob, fordi der er relativt få stillinger til denne aldersgruppe.  Der forslås derfor afsat 
midler til nedenstående initiativ som understøtter at flere fritidsjobbere i alderen 13-14 
år ansættes i fritidsjob i Københavns Kommune.  
 

A. Udvidelse af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens Fritidsjobindsats til-
bud til 13-14-årige. Ved at udvide antallet af fritidsjob, der oprettes til denne mål-
gruppe, kan flere unge i alderen 13-14 år få erfaringer med arbejdsmarkedet i Kø-
benhavns Kommune. Dette kan være trædestenen til en ansættelse andetsteds. 
Fritidsjobindsatsen kan i dag oprette 30 kommunale fritidsjob årligt til denne 
målgruppe, men oplever stor efterspørgsel på fritidsjobbene til de 13-14-årige, 
både hos de unge og hos samarbejdspartnere. Det foreslås derfor at øge antallet 
af fritidsjob til denne målgruppe med yderligere 70 unge, der kan blive ansat 
med lønrefusion i Københavns Kommune.    
Økonomi: 0,6 mio. kr. årligt i 2025-2028 til lønrefusion til 70 unge samt 0,8 mio. 
kr. årligt i 2025-2028 til drift.  

 
Tema 3: Flere udsatte unge i fritidsjob i Københavns Kommune 
Et fritidsjob i Københavns Kommune kan for nogle udsatte unge være en god første kon-
takt til arbejdsmarkedet. Et fritidsjob gennem en af kommunens fritidsjobindsatser kan 
bidrage til at klæde den unge på til at skrive ansøgning og blive klar til jobsamtale, samt 
den tætte opfølgning mellem den unge efterfølgende kan styrke den unges fastholdelse 
i jobbet. Der forslås derfor afsat midler til nedenstående initiativ som understøtter at 
flere udsatte unge, ansættes i fritidsjob i Københavns Kommune. 
 

A. Udvidelse af målgruppen for Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens Fri-
tidsjobindsats til også at rumme psykisk sårbare unge med fx autisme, ADHD el-
ler social angst. Denne målgruppe er pt ikke omfattet som en selvstændig mål-
gruppe for indsatsen, og kan, hvis de ikke falder ind under de andre målsætnin-
ger, pt ikke hjælpes af indsatsen. Målgruppen er unge fra 13-24 år. Ordningen 
indeholder lønrefusion til den kommunale arbejdsgiver til 70 unge. 
Økonomi: 1,0 mio. kr. årligt i 2025-2028 (lønrefusion) samt 0,8 mio. kr. årligt i 
2025-2028 til drift.  

 
Tema 4: Særlige fritidsjobinitiativer i enkelte forvaltninger 
Kultur- og Fritidsforvaltningen samt Socialforvaltningen ser potentiale i særlige fritids-
jobinitiativer i de respektive forvaltninger. Der forslås derfor afsat midler til nedenstå-
ende initiativ, som understøtter særlige fritidsjobindsatser i enkelte forvaltninger. 

A. Kultur- og Fritidsforvaltningen ser et potentiale i at udbrede forvaltningens nu-
værende erfaringer med fritidsjobbere til flere arbejdspladser i KFF. En skalering 
af den nuværende indsats kræver midler i opstartsåret til omstilling af arbejds-
gange og tilrettelæggelse af nye arbejdsopgaver, så KFF fremadrettet er rustet til 
at ansætte yderligere udsatte unge i fritidsjob, som på sigt vil kunne udgøre en 
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aktiv del af arbejdsstyrken. Derudover indeholder forslaget ansættelse af 20 fri-
tidsjobbere i alderen 15-24 år. årligt i KFF, gennem BIFs fritidsjobindsats, samt 
fokus på den sociale understøttelse af udsatte unge på arbejdspladserne. Der 
forslås derfor afsat midler til dette initiativ, som understøtter, at flere udsatte 
unge, ansættes i fritidsjob i Københavns Kommune. Bemærk at dette forslag for-
udsætter, at ovenstående forslag 3.A prioriteres.  
Økonomi: 0,15 mio. kr.  i 2025 til omstilling af drift, implementering samt foran-
kring af best practice i KFF, 0,3 mio. kr. årligt i 2025-2028 til frikøb af medarbej-
derressourcer på den enkelte enhed til social understøttelse af de unge og ar-
bejdspladsen, 0,28 mio. kr.  årligt i 2025-2028 til lønrefusion, 0,24 mio. kr. årligt 
i 2025-2028 til drift (i Fritidsjobindsatsen i BIF). 

B. Forsøgsordning i Socialforvaltningen ift. fritidsjob med jobgaranti og hurtig op-
start til de mest udsatte unge, som opspores gennem byens gadeplansmedar-
bejdere. Målgruppen er unge fra 18-24 år. Ordningen indeholder lønrefusion til 
den kommunale arbejdsgiver.  
Økonomi: 0,15 mio. kr. til drift i udviklingsperioden til Socialforvaltningen. 0,6 
mio. kr. til lønrefusion. Med den afsatte pulje er forventningen, at der kan opret-
tes 10 fritidsjob med jobgaranti til 10 unge af en varighed på op 10 måneder.  

 
 
Forventet effekt og opfølgning 
Den forventede effekt og opfølgning heraf afhænger af, hvilke konkrete initiativer der 
iværksættes. Dette vil fremgå af budgetudmøntningen. 
 
Økonomi 
I tabel 1 fremgår samlet økonomi til alle temaer. Heraf kan der prioriteres alle eller dele 
for at øge indsatsen for fritidsjob i Københavns Kommune.  
 
Vurderingen af behovet for midler er foretaget med afsæt i de nye retningslinjer for 
budgetnotater udarbejdet pba. Intern Revisions undersøgelse af budgetnotater, herun-
der om der er behov for midler til hhv. husleje og ledelse til det enkelte initiativ. Forvalt-
ningen bemærker, at der vil være enkeltstående initiativer, der kan integreres i eksiste-
rende drift, men at finansieringen så findes indenfor forvaltningens egen ramme, og at 
det på sigt kan føre til reduktioner i kernedriften og dermed generelle serviceforringel-
ser for borgerne. 
 
I årsværksprisen indgår midler til løn og direkte overhead. Der er ikke medregnet over-
head til husleje, da forvaltningen kan rumme medarbejderne på eksisterende lejemål. Da 
indsatsen adskiller sig fra resten af arbejdsopgaverne i jobcenteret, er der behov for, at 
der afsættes midler til ledelse. 
 
Tabel 1. Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder 

1.000 kr., 2025 p/l Styrings-
område 2024 2025 2026 2027 2028 I alt 

Tema 1: Virksomhedsrettet indsats 

A. 1 årsværk afsat til virksomheds-
konsulent i Københavns Er-
hvervshus med fokus på fritids-
job. 

Service   590 590 590 590 2.360 

B. Informationsmateriale og oplys-
ningskampagne Service  250    250 

Tema 2: Flere fritidsjob til unge i alderen 13-14 år 

A. Udvidelse af Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningens Service  1.400 1.400 1.400 1.400 5.600 
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Fritidsjobindsats tilbud til 13-14-
årige – Drift og Lønrefusionspulje 

Tema 3: Flere udsatte unge i fritidsjob i Københavns Kommune 

A. Udvidelse af målgruppen for Be-
skæftigelses- og Integrationsfor-
valtningens Fritidsjobindsats ift. 
psykisk sårbare unge – Drift og 
Lønrefusionspulje  

Service  1.800 1.800 1.800 1.800 7.200 

Tema 4: Særlige fritidsjobinitiativer i enkelte forvaltninger 

A. Skalering af indsats for ansæt-
telse af fritidsjobbere i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen 

Service  150  820 820 820 2.610 

B. Forsøgsordning i Socialforvalt-
ningen ift. fritidsjob med jobga-
ranti og hurtig opstart til de mest 
udsatte unge – Drift og Lønrefusi-
onspulje 

Service  750 750   1.500 

Udgifter i alt (netto)   4.940 5.360 4.610 4.610 19.520 

 
 
Risikovurdering og proces 
Den 4. maj 2023 vedtaget et medlemsforslag i Borgerrepræsentationen om øget indsats 
til fritidsjob. Regeringen har den 3. juni præsenteret et nyt udspil ”Flere unge skal have 
et fritidsjob”, der skal hjælpe flere unge til at få et fritidsjob. Udspillet indeholder en 
række konkrete initiativer, hvoraf de fleste omhandler forenkling af reglerne for, hvilke 
opgaver unge må udføre og på hvilke tidspunkter unge må arbejde. Derudover indehol-
der udspillet en ambition om, at kommuner, regioner og stat i højere grad end i dag skal 
ansætte unge i fritidsjob, samt at en række offentlige institutioner skal have mindst ét fri-
tidsjob.  
 
Der vurderes ikke at være væsentlige risici forbundet med den øgede indsats og de sam-
lede initiativer. Forslaget indeholder indsatser, som der allerede er kendskab til og erfa-
ringer med.  Dertil flugter indsatserne med de nationale udspil på området og i forhold 
til medlemsforslaget, hvor der ønskes øget indsats for fritidsjob i Københavns Kom-
mune. 
 
Tiltaget kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling. 
 
Afviklingen af initiativet kan blive påvirket af en evt. udmøntning af anbefalingerne til et 
nyt beskæftigelsessystem fra "Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats". 
Beskrivelsen af indsatsen er således med forbehold for ny lovgivning, som kan kræve ju-
steringer af initiativet. 
Bevillingstekniske oplysninger  
 
Tabel 2. Udgifter til service  

1.000 kr., 2025 p/l Udvalg Bevilling Indtægt/ 
udgift 2024 2025 2026 2027 2028 I alt 

1 årsværk afsat til virk-
somhedskonsulent i 
Københavns Erhvervs-
hus med fokus på fri-
tidsjob. 

BIU 35.10 U  590 590 590 590 2.360 

Informationsmateriale 
og oplysningskam-
pagne 

BIU 35.10 U  250    250 

Udvidelse af Beskæfti-
gelses- og Integrati-
onsforvaltningens Fri-
tidsjobindsats tilbud til 
13-14-årige – Drift  

BIU 35.10 U  800 800 800 800 3.200 
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Udvidelse af Beskæfti-
gelses- og Integrati-
onsforvaltningens Fri-
tidsjobindsats tilbud til 
13-14-årige - Lønrefusi-
onspulje 

BIU 35.10 U  600 600 600 600 2.400 

Udvidelse af målgrup-
pen for Beskæftigel-
ses- og Integrations-
forvaltningens Fritids-
jobindsats ift. psykisk 
sårbare unge – Drift 

BIU 35.10 U  800 800 800 800 3.200 

Udvidelse af målgrup-
pen for Beskæftigel-
ses- og Integrations-
forvaltningens Fritids-
jobindsats ift. psykisk 
sårbare unge –Lønre-
fusionspulje 

BIU 35.10 U  1.000 1.000 1.000 1.000 4.000 

Forsøgsordning i Soci-
alforvaltningen ift. fri-
tidsjob med jobgaranti 
og hurtig opstart til de 
mest udsatte unge – 
Drift  

SUD 3000 U  150 150   300 

Forsøgsordning i Soci-
alforvaltningen ift. fri-
tidsjob med jobgaranti 
og hurtig opstart til de 
mest udsatte unge – 
Drift  

SUD 3000 U  600 600   1.200 

Skalering af indsats for 
ansættelse af fritids-
jobbere i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen - 
Drift (opstart) 

KFU 1060 U  150    150 

Skalering af indsats for 
ansættelse af fritids-
jobbere i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen – 
Drift (social understøt-
telse) 

KFU 1060 U   300 300 300 900 

Skalering af indsats for 
ansættelse af fritids-
jobbere i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen - 
Lønrefusionspulje 

BIU 35.10 U   280 280 280 840 

Skalering af indsats for 
ansættelse af fritids-
jobbere i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen – 
Drift af fritidsjobindsat-
sen 

BIU 35.10 U   240 240 240 720 

Serviceudgifter i alt     4.940 5.360 4.610 4.610 19.520 

 

 
Øvrige tekniske oplysninger  
 
Bydele 
Bydækkende: ☒ 

Bispebjerg  ☐ Indre by  ☐ Vesterbro/Kgs. Enghave  ☐ Valby  ☐ Amager Øst  ☐ Udenbys ☐ 

Nørrebro  ☐ Østerbro  ☐ Brønshøj/Husum  ☐ Vanløse  ☐ Amager Vest  ☐   

Adresse  

 
Tidligere afsatte midler 1.000 kr., løbende p/l 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1.000 kr., løbende 
p/l 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
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Budgetaftale 2016 375 375         

Budgetaftale 2018 6.100 6.100 6.100 6.100       

Budgetaftale 2022     5.900 5.900 5.900 5.900   

Budgetaftale 2024       575 575 575 575 

Afsatte midler i 
alt 

6.475 6.475 6.100 6.100 5.900 5.900 6.475 6.475 575 575 

 
Forslag til aftaletekst 
”Parterne er enige om, at der afsættes midler til at styrke fritidsjob i Københavns Kom-
mune på baggrund af medlemsforslaget om øget indsats til fritidsjob.   
 
Der afsættes: 

- 4,1 mio. kr. på service i 2025 samt 4,4 mio. kr. årligt i 2026 til og med 2028 til 
yderligere fritidsjobindsatser i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. 

- 0,8 mio. kr. årligt på service i 2025 til og med 2026 til yderligere fritidsjobindsat-
ser i Socialudvalget. 

- 0,2 mio. kr. på service i 2025 samt 0,3 mio. kr. årligt i 2026 til og med 2028 til 
yderligere fritidsjobindsatser i Kultur- og Fritidsudvalget.” 


